
 
 
 



 
 

OBSAH 
Pozvánka na jarmark 1 
Nábor + soutěž  2 
Aktuality 3 
Advent 6 
Recenze 7 
Družina  9 
Školní práce + obrázky 11 
Spojovačka + upoutávka 13 
 
 
 
                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Milé čtenářky, milí čtenáři, 
 
je to tady.  V čase adventu, kdy začínáme 
stříhat pomyslný metr do Štědrého dne, 
vychází 1. číslo našeho nového školního 
časopisu. V předvánoční době typické zimou, 
tmou, rýmou, uspěchaností, stresem i 
očekáváním, vyměnily jsme tradiční pekařské 
suroviny a místo vánočního cukroví upekly 
toto 1.vydání. V dnešní mediální době totiž 
nechceme zůstat v ničem pozadu. Média jsou 
každodenní součástí našeho života, informují 
nás, vzdělávají, baví, bohužel někdy i rozčilují 
nebo nudí. Věříme, že v našem časopise nudu 
nenajdete, jelikož hlavními postavami můžete 
být právě vy. Tak se nechte inspirovat a sami 
buďte inspirací. 
 
Přejeme všem krásné a pohodové Vánoce a v 
roce 2018 spoustu úsměvu na tváři. Doufáme, 
že právě k tomu náš nový časopis přispěje.  
 
PS: Pro ty, kterým vůně papíru a tisku zrovna 
nevoní, je samozřejmě k dispozici internetová 
verze časopisu na stránkách naší školy :) 
 
      
   Bára a Eva



1 
 

 



2 
 

 

 

 

 

  



3 
 

AKTUALITY 

 

V této rubrice bychom Vás chtěli každý měsíc informovat o událostech a akcích, které se během uplynulých dní 

na naší škole uskutečnily. Stručně shrnout školní dění a především zdokumentovat, kam se žáci vypravili, co 

viděli, zažili… 

 

ZPÍVÁM, ZPÍVÁŠ, ZPÍVÁME 

 

Hned na začátku listopadu se konala tradiční školní pěvecká soutěž s názvem Stříbrný skřivánek. Žáci měli 

možnost se přihlásit a předvést své pěvecké umění v několika kategoriích. Soutěž probíhala ve školním divadle. 

Každý žák zazpíval jednu lidovou a jednu umělou písničku podle svého výběru před porotou a diváky. Porota 

ve složení vyučujících hudební výchovy nakonec rozhodla o vítězích. Těmi se stali Jirka Švejnoha ze 4. A a Martin 

Kotrba z 2.B. Oba kluci budou naši školu reprezentovat v krajské pěvecké soutěži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

TŘEŤÁCI „U VODY“ 

 

Dne 21.listopadu se žáci třetích ročníků vypravili podívat na nedalekou přehradu Vrchlice – Maleč. Přehradu si 

prohlédli, prošli se po hrází a pokračovali k úpravně vody U TROJICE, kde se díky skvělému výkladu dozvěděli, 

co se s vodou děje a hlavně jak se upravuje, než doputuje do našich vodovodů. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jirka Švejnoha Martin Kotrba 



4 
 

OČEKÁVANÁ PRVNÍ EXKURZE 

 

V pondělí 27. listopadu se všichni prvňáčci vydali na svou první exkurzi do svíčkárny RODAS v Šestajovicích u 

Prahy, kde si vyzkoušeli různé techniky výroby svíček, nakoupili si dárečky pro sebe a rodiče a prohlédli si malou 

domácí farmu umístěnou v areálu svíčkárny. Všichni exkurzi hravě zvládli, parádně užili a nyní se už těší, co 

dalšího pro ně jejich paní učitelky vymyslí. 

 

 

Exkurze FOXCONN 

 

Ve středu 29. listopadu se žáci devátých ročníků, jež navštěvují výuku rozšířené informatiky, byli podívat 

v místní firmě Foxconn. Měli možnost si firmu prohlédnout, vidět reálný povoz, zjistit, co všechno firma vyrábí, 

jak to funguje apod.  

 

OLYMPIÁDY 

 

Měsíc listopad byl ve znamení školních kol olympiád z ČESKÉHO JAZYKA a DĚJEPISU. Olympiády se zúčastnili 

žáci osmého a devátého ročníku. Vítězové budou naši školu reprezentovat po novém roce v okresních kolech.  

Gratulujeme a přejeme mnoho úspěchu do dalšího kola.  

 

SPORT 

 

Také na poli sportovním měli žáci napříč všemi třídami pořádně napilno. Dívky i kluci se zúčastnili několika 

florbalových turnajů a naplno se rozběhly i první turnaje v miniházené. Výsledky byly vždy skvělé a my pevně 

věříme, že další vynikající výsledky a umístění budou i nadále. Jen pro představu, např. žáci 4. a 5. ročníku se 

umístili na krásném druhém místě ve Středočeském kraji, v turnaji O pohár hejtmana. 

 

ŠKOLENÍ MIŠ 

 

V letošním školním roce se naše škola zapojila do projektu „ŠABLONY PRO ZŠ JANA PALACHA“, v jehož rámci 

probíhá mimo jiné i školení Minimalizace šikany pro některé pedagogy a také vedení školy. V listopadu se 



5 
 

uskutečnila na naší škole celkem tři setkání vedená zkušenými lektory. Školení nadále pokračuje i v prosinci a 

lednu. 

 

ABECEDA PENĚZ 

 

Všechny třídy čtvrtého ročníku se v letošním školním roce zapojily do projektu ABECEDA PENĚZ pod záštitou 

České spořitelny. Navštívily už místní pobočku, dozvěděly se zajímavé informace o hospodaření s penězi, 

založily vlastní firmu a nyní se připravují na prezentaci v rámci jarmarku, kde budou prodávat své výrobky a 

získávat tak finance do své „firmy“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČTENÁŘSKÉ KLUBY 

 

Součástí projektu ŠABLONY PRO ZŠ JANA PALACHA jsou mimo též nově vzniklé čtenářské kluby. Probíhají od 

začátku listopadu vždy každé pondělí. Děti si zde čtou, povídají o knížkách, dramaticky ztvárňují texty a mnoho 

dalšího. Na prvním stupni jako součást šablon probíhá dále klub deskových her či možnost doučování. 

 

Jelikož držíte v ruce/ máte otevřeno v počítači teprve první číslo našeho školního časopisu, dovolíme si zde 

připomenout i některé velmi povedené akce už staršího data. 

 

Hned v úvodu školního roku se žáci šestých tříd vydali se svými učitelkami na svůj adaptační kurz s názvem 

„CESTA PŘEŽITÍ “. I přes některé náročnější chvilky si všichni svoji cestu užili a co je nejdůležitější – přežili. 

V říjnu proběhl každoroční BRANNÝ den a závěr měsíce se nesl ve znamení svátku HALLOWEEN. Výuka se občas 

stala strašidelnou a vyučující prvního stupně si připravili pro rodiče s dětmi halloweenský průvod. Naše škola 

se zapojila do výtvarné soutěže, kterou pořádal místní hokejový klub a mezi silnou konkurencí se neztratila, ba 

naopak. Třída 2.A se umístila na PRVNÍM místě a na pomyslných stupních vítězů ji na třetím místě doplnila 1.A. 

Vyhlášení se konalo na zimním stadionu v Kutné Hoře, kde si žáci převzali svou odměnu.  

Od začátku školního roku mají napilno také čtvrté třídy. Zapojili se do projektu „Společná cesta“ a jsou i součástí 

již zmíněného projektu „Abeceda peněz.“ 

Mnoho akcí se koná každý týden také ve školní družině. Podrobněji si o nich můžete přečíst v rubrice ŠKOLNÍ 

DRUŽINA. 



6 
 

Adventní čas je tu! Víte, k čemu vůbec slouží adventní věnec, a jaké svátky se 
v Čechách slaví? Větvičky s fialovými a jednou s 

V neděli jsme zapálili na adventním věnci první 

svíčku. Byla totiž železná neděle. Klid a rozjímání, 

kterému byl původně advent zasvěcen, jsou ale dávno 

ty tam. Dny patří nákupnímu šílenství. Co o adventu 

vůbec víme? Jaká je jeho barva? Proč je na věnci i pátá 

svíčka? Všechno jsme pro Vás zjistili. 

Advent (latinské adventus = příchod) začíná první nedělí po 26. listopadu. Letos nám to 

vychází na 3.12.a končí západem slunce na Štědrý den. Každá z nadcházejících čtyř nedělí má své 

jméno. Po železné přijde bronzová, stříbrná a nakonec zlatá. V křesťanských zemích se udržuje zhruba 

od 6. století. 

Nejviditelnějším symbolem adventu je adventní věnec. Bez svíček se používá ke zdobení 

dveří. Ten se svícemi slouží k symbolickému odpočítávání čtyř adventních týdnů. Věnec představuje 

symboliku Kristova kříže nebo také Boží věčnost a jednotu a má jasně daná pravidla, jak by měl 

vypadat. Větývky jehličnanů či cesmíny, ze kterých je vyroben, představují život. Dříve se často 

používaly i holé slaměné věnce, které odháněly zlé duchy a tím zajišťovaly do domu požehnání. 

Důležité jsou barvy. Barvou adventu je fialová! Vyjadřuje důstojnost a pokání. Svíčky a stuhy 

na věnci by tak měly být fialové s výjimkou té třetí v pořadí 

– ta je totiž zasvěcená přátelství a je růžová. Svíčky se 

zapalují proti směru hodinových ručiček. Časté jsou i věnce 

s pátou, bílou svíčkou uprostřed. Ta se zapaluje na Štědrý 

den a symbolizuje Krista. 

K adventu patří také půst a spánek na tvrdém lůžku. 

Zapovězeno je i pomlouvání. Naopak žádoucí je 

každodenní konání dobrých skutků.  

Symbolika svíček na věnci 

1.svíčka – Zapaluje se 1. adventní – železnou – neděli. Letos vychází na 3. prosince. Svíčka se 

jmenuje Naděje. 

2. svíčka – Zapaluje se 2. adventní – bronzovou – neděli. Letos vychází na 10. prosince. Svíčka se 

jmenuje Mír. 

3. svíčka – Zapaluje se třetí adventní – stříbrnou – neděli. Letos vychází na 17. prosince. Svíčka se 

jmenuje Přátelství a měla by být růžová. 

4. svíčka – Zapaluje se čtvrtou adventní – zlatou – neděli. Letos vychází na 24. prosince. Svíčka se 

jmenuje Láska. 

5. svíčka – Zapaluje se na Štědrý den po západu slunce. Je bílá a zasvěcená Kristu. 



7 
 

TIPY A RECENZE 
 

ANDĚL PÁNĚ 2 
 
Každoročně již alespoň měsíc dopředu na nás televizní stanice „valí“ svůj vánoční program. Největší 
boj je samozřejmě o sledovanost jednotlivých stanic během Štědrého dne. I letos tomu nebude jinak 
a Česká televize nasadila na hlavní vysílací čas své eso z rukávu – Anděl Páně 2. 
 
Režisér Jiří Strach uvedl svůj film do kin již v prosinci minulého roku. Stal se nejnavštěvovanějším 
českým filmem a letos na Štědrý den si diváci budou moci užít jeho televizní premiéru. 
 
Jedná se o volné pokračování úspěšné pohádkové komedie Anděl Páně, které předčilo, v tom 
nejlepším slova smyslu, všechna očekávání. Hlavní postavy anděl Petronel a čert Uriáš se opět souhrou 
náhod dostanou na zem, aby svým humorem, nešikovností, ochotou i vzájemným ponoukáním 
ovlivnili životy několika pozemšťanů. Herecké výkony hlavních představitelů jsou opět výborné, 
dialogy precizně napsané, kostýmy, hudba předvánočně ladící a vše dokonale dotváří úzké uličky 
zasněženého Českého Krumlova. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A NA CO VYRAZIT DO KINA PŘED VÁNOCI LETOS? 
 

• Dne 7. 12. 2017 bude mít premiéru zbrusu nový český 
vánoční film s názvem Přání k mání, ve kterém se v hlavních 
rolích představí Jitka Čvančarová a Martin Myšička. Film je plný 
kouzel, kvůli kterým se herci sami museli zúčastnit 
kouzelnického kurzu. 
 

• Kdo si potrpí na potrhlé americké vánoční komedie, může 
být potěšen. Režisér komedie Matky na tahu si připravil pro 
diváky volné vánoční pokračování s názvem Matky na tahu o 
Vánocích. 
 
 
 
 
 
 
 

 



8 
 

 
 
 
A kdo není úplným příznivcem filmového plátna a raději tráví čas pod dekou s rozečtenou knížkou a 
fascinovaně hltá další a další stránky zajímavého děje, i pro něj přinášíme několik tipů. 
 

• V říjnu 2017 vyšla nová knížka Davida Walliamsa PŮLNOČNÍ GANG. 
„Vítejte ve světě Půlnočního gangu! Půlnoc je čas, kdy všechny děti tvrdě spí, samozřejmě 
 až na…Půlnoční gang! Pro něj je to doba, kdy dobrodružství teprve začíná…. 

 

• Dne 27.11.2017 vyšel nový díl veleúspěšné dětské knížky – DENÍK MALÉHO POSEROUTKY 
výprava za teplem. 

 

• Kdo má rád fantasy literaturu, je tu pro něj unikátní atlas skřetů, obrů, démonů, vlkodlaků a 
dalších stvoření, které čtenáře seznámí s nejrůznějšími legendami, s názvem 
FANTASMAGORIE od dvojice autorů Pavel Medek a Julia Bruceová. 
 

 

 

 

  



9 
 

NAŠE ŠKOLNÍ DRUŽINA 

SOBOTNÍ PŘEDADVENTNÍ TVOŘENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            

 

PROJEKT " NOČNÍ NEBE NAD NÁMI" 

 

 

 

 

 

 

http://zsjp.kh.cz/oxibD1qMSZyPTE2MCZrYWxvZD0ma2FsZG89JmU9JnR5cHpvYj0yJno9NDYxMSZpZHBhcmVudD0xJmlkcG9sb3o9MTMmcmF6PSZzPTA-
http://zsjp.kh.cz/oxibD1qMSZyPTE2MCZrYWxvZD0ma2FsZG89JmU9JnR5cHpvYj0yJno9NDYwNCZpZHBhcmVudD0xJmlkcG9sb3o9MTMmcmF6PSZzPTA-


10 
 

PODZIMNÍ TVOŘENÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVIDELNÁ NÁVŠTĚVA KNIHOVNY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HALLOWEENSKÉ SPANÍ V DRUŽINĚ 

 
  



11 
 

PRÁCE NAŠICH ŽÁKŮ 
 
 

V hodinách slohu dostali žáci šestých tříd jako jeden z úkolů vymyslet příběh na téma Rok 2175. 
Osnovu měli předem danou, ostatní už však bylo na jejich fantazii. Inspirovat se mohli také filmovou 
produkcí. Školní slohové práce dopadli výborně, a tak Vám přinášíme jednu z nich na ukázku. 

 
Rok 2175 

 
Osnova:  1) Úvod: Země byla napadena  
                 2) Stať: a) Děsivá monstra ovládají planetu      
    b) Krutý boj dobra a zla 
                 3) Závěr: Záchrana 
 
Píše se rok 2175 a krutá monstra útočí na planetu Zemi. Lidé nemají šanci. Jelikož planeta Nera se řítí 
ke zkáze, ohavná monstra nazývaná orkové se snaží obsadit planetu Zemi. 
 
Orkové mají dvě hlavní monstra. To nejhlavnější se nazývá Alfa. To druhé Beta. Ostatní jsou obyčejní 
orkové. Orkové jsou velice silní a dokáží se zahrabat do země. Dne 8.srpna 2175 vědci spatřili podivné 
objekty blížící se k naší Zemi. Když se objekty přiblížily více, vědci poznali, co to ty objekty vlastně jsou. 
Velká armáda vojáků se připravila k útoku. Měli laserové pistole, které byly připojeny k ochrannému 
obleku. Mezi vojáky byl také Nick. Nick neměl žádné zkušenosti se zbraněmi. Velitel dal povel, aby 
skupina vojáků nastoupila do letadla. Nick nechtěl, ale musel. Vyskočil z letadla a roztáhl si padák. 
Když dopadl, bojiště bylo prázdné. Kromě vojáků tam nikdo nebyl. Když nějaký z vojáků si stoupl na 
místo, pod kterým byl orek, tak na vojáka vyskočil a zabil ho. 
 
Nick udělal krok a najednou před ním stála Beta. Nick nevěděl, že před ním stojí druhý nejhlavnější 
orek. Začal střílet. Zastřelil Betu a najednou zezadu na něj skočil další orek a zabil ho. Jelikož Nick 
zastřelil Betu, měl schopnost po zemření se znovu oživit. Když se Nick probral, octl se zase ve vojenské 
budově právě tehdy, když velitel hlásil, ať nastoupí do letadla. Pochopil, že celý děj se bude opakovat 
znovu. Proto požádal o slovo a řekl: ‚‚Veliteli, nemá cenu se pouštět do předem prohraného boje. 
“ „Ticho, dal jsem rozkaz!“ odpověděl velitel. Vojáci nastoupili do letadla a Nick byl připraven po Betě 
na útok zezadu. Pokaždé, když se Nick pustil do boje, zemřel, ale tím se dostal o krok napřed. Když 
zabil jednoho orka, Nicka zneškodnil jiný. Byl připraven na prvního i na druhého, ale pokaždé ho zabil 
další. Myslel si, že je to nekonečné. Až jednou měl vidinu. Viděl, kde se ukrývá Alfa. Proto nešel na 
bojiště, ale odplížil se k jednomu z vrtulníků a letěl na místo, kde byla Alfa. Jenže došel benzín a musel 
přistát. Nevšiml si toho včas a havaroval. Nějací lidé ho našli zraněného. Nestihl včas zemřít a doktoři 
mu dali do těla látku, po které se už nemohl znovu oživit. Vrátil se na vojenskou základnu, vzal si 
granát, pistol a další vrtulník, do kterého nalil benzín a letěl znovu. Našel Alfu. Spala. Než se stačila 
probudit, hodil k ní odjištěný granát a ona vybuchla. 
 
Orkové zmizeli a vše se vrátilo do normálu. Až na mysl Nicka. Tento podivný sen si pamatoval do smrti. 
Celou dobu přemýšlel nad tím, proč když žil v roce 1982, se mu zdál sen o roku 2175. 
 

          Petra Červená, 6.B  



12 
 

  



13 
 

V dalším čísle školního časopisu se můžete těšit na fotodokumentaci z návštěvy čertů 

ve škole, na reportáž z vánočního jarmarku, rozhovory s prvňáčky, aktuality, zábavu a 

mnoho dalšího zábavného čtení. 

 

Příští číslo DŽEJ.PÍ. vyjde v pondělí 8. 1. 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


